Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO 794/2025 e
IND

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

IFls: N°  (D 1  I
Proc. N°  P3).2()24

Dispõe sobre: RECAPEAMENTO ASFALTICO DA RUA MONTE DAS GAMELEIRAS,

BEM COMO 0 CALÇAMENTO DAS RESPECTIVAS CALÇADAS, E SINALIZAÇÃO

ADEQUADA (SUSPENSA E DE SOLO) LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM

CALIFÓRNIA, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. Interceder junto

a secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias para

recapeamento asfáltico da Rua Monte das Gameleiras, bem como o calçamento das

respectivas calçadas, bem como sinalização adequada, localizada no bairro Jardim

Califórnia, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 08 de abril de 2025

Rodrigues Marques de Figueiredo

Rodrigo Rodrigues

Vereador e Vice Presidente

JUSTIFICATIVA:

A rua apresenta desgastes acentuado em seu pavimento, além da precariedade ou

ausência de calçamento em vários trechos das calçadas. Essa situação tem causado

transtornos no tráfego de veículos, além de dificultar a mobilidade e comprometer a

segurança de pedestres, especialmente idosos, crianças e pessoas com deficiência.

Adicionalmente, a falta de sinalização adequada ..--- .tanto de solo quanto suspensa —
contribui para a desorganização do trânsito, aumentando os riscos de acidentes e
dificultando a fluidez e segurança da via.

Dessa forma, a realização do recapeamento asfáltico, a construção e/ou reforma das
calçadas e a implantação de sinalização viária adequada se fazem extremamente
necessárias para garantir melhores condições de infraestrutura, mobilidade e segurança

para todos que utilizam esse importante via do bairro.

V
I

82
60

00
 ti

:6
8

g
liZ

-B
-I

I

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.spieg.br

1